01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019
Veiculação: 01 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1521

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7141/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização
na Lei nº 2914/2018,

RESOLVE

Art. 1º Fica aberto no Orçamento do Município de Guarapuava, para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suple-
mentar, na importância de R$ 1.130.200,00 (um milhão cento e trinta mil e duzentos reais).
Art. 2º Para cobertura do que se trata o art. 1°, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar os recursos definidos no art.
43, § 1°, III da Lei n° 4.320/64 resultantes do cancelamento parcial das seguintes dotações, conforme se especifica:

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  2

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  3

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  4

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos legais a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 079/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº
153/2018, à servidora Deborah Leandro Casubek Martins, cargo Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais retroativos a partir de 01 de janeiro de
2019.

Guarapuava, 31 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 086/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para apoio da Comissão Organizadora do Concurso nº 01/2018:
I - Pedro Renato Fogaça, matrícula nº 13317-5;
II - Patricia Grisard Ribas, matrícula, matrícula nº 13558-5;
III - Marilene Marcante de Medeiros, matrícula nº 11795-1.
Parágrafo único. Os servidores designados deverão prestar apoio durante o dia 03 de fevereiro de 2019, nos períodos e locais
de aplicação das provas do concurso.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrarias.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  5

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 002/2019
O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o
contido no Edital nº 002/2018 do Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA os candidatos classificados para a função abaixo
relacionada, a comparecer no período de 04/02/2019 a 13/02/2019, no Setor de Perícia Médica – Rua Capitão Frederico Vir-
mond, nº 1913 - Centro - Antigo Fórum, munidos dos exames médicos constantes do Anexo III, para realizarem avaliação médica
pré-admissional e caso estejam aptos, deverão comparecerem no Departamento de Pessoal do Município, acompanhados da
documentação constante no Anexo II, para assumirem suas funções. A escolha de vagas será realizada no dia 05/02/2018 às 8h
na Casa da Cultura, localizada na Rua Alcione Bastos, n.º 211, conforme Anexo I.

O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os
direitos decorrentes de sua aprovação no Processo Seletivo, sem posterior recurso.

Guarapuava, 31 de janeiro de 2019.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

ANEXO I
RELAÇÃO DE VAGAS
             FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
LOCAL VAGAS
CMEI João Elza Rosa Carollo Silvestri 04
CMEI Jardim das Américas 02
CMEI Otacilia Rodrigues 03
CMEI Profa. Helena V. Hiczy 02
CMEI Profa. Maria Apa. Lippmann 01
CMEI Xarquinho 01
Escola Antonio Lustoza de Oliveira 01
Escola Domingos Sávio 01
Escola Gabriel Hugo Rios 01
Escola Iná Ribas Carli 02
Escola Maria de Jesus Taques 01
Escola Profa. Dirce Terezinha Jaeger 01
TOTAL 20

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  6

ANEXO II
DOCUMENTOS PARA REGISTRO
•	 Carteira de Trabalho.
• Certificado Militar (Fotocópia).
• Título de Eleitor e o último comprovante de votação (Fotocópia autenticada).
• Cédula de Identidade (Fotocópia autenticada)./
• C.P.F. (Fotocópia autenticada).
• Extrato do NIS – Retirar na Caixa Econômica.
• Certidão de Casamento / Nascimento (Fotocópia).
• Certidão de Nascimento dos Filhos até 14 anos (Fotocópia).
• Diploma ou Certificado para Ensino Superior Área de Atuação, Histórico Escolar e Certificado do Ensino Fundamental ou
Médio (Fotocópia autenticada).
• Carteira do Conselho para Profissões Regulamentadas (Fotocópia autenticada).
• 02 Fotos 3x4 – Recente.
• Comprovante de Residência com CEP (Fotocópia).
• Declaração de Imposto de Renda.
• Nº de Conta- Banco Santander – PAB Prefeitura (anexo ao Paço Municipal).

ANEXO III

EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS
a) EXAMES LABORATORIAIS:
     Hemograma completo;
     Glicose;
     Uréia;
     Creatinina;

 b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS:
     Avaliação psiquiátrica;
     Avaliação ortopédica com Raio-X  de coluna lombo-sacra, com laudo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2019
O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o
contido no Edital nº 001/2016, CONVOCA os candidatos classificados para o cargo abaixo relacionado, a comparecer no período
de 06/02/2019 a 07/03/2019, no Setor de Perícia Médica – Rua Capitão Frederico Virmond, nº 1913 - Centro - Antigo Fórum,
munidos dos exames médicos constantes do Edital n.º 004/2019, para realizar avaliação médica pré-admissional e caso estejam
aptos, deverão comparecer no Departamento de Pessoal do Município, acompanhados da documentação constante no anexo II,
para posse de seus cargos. A escolha de vagas será realizada no dia 05/02/2018 às 09h na Casa da Cultura, localizada na Rua
Alcione Bastos, n.º 211, conforme anexo I.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os
direitos decorrentes, de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Guarapuava, 31 de janeiro de 2019.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  7

ANEXO I
CARGO: EDUCADOR INFANTIL
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

LOCAL VAGAS
CMEI Elza Carollo Silvestri 03
CMEI BoqueirãoI 01
CMEI Vila Bela 01
CMEI Vitória 09
TOTAL 14

ANEXO II
DOCUMENTOS PARA REGISTRO

• Carteira de Trabalho (Fotocópia páginas 1 e 2).
• Certificado Militar (Fotocópia).
• Título de Eleitor e o último comprovante de votação (Fotocópia autenticada).
• Cédula de Identidade (Fotocópia autenticada).
• C.P.F. (Fotocópia autenticada).
• Extrato do NIS – Retirar na Caixa Econômica.
• Certidão de Casamento / Nascimento (Fotocópia).
• Certidão de Nascimento dos Filhos até 16 anos (Fotocópia).
• Diploma ou Certificado para Ensino Superior e Especialização na Área de Atuação, Histórico Escolar ou Certificado do
Ensino Fundamental ou Médio (Fotocópia autenticada).
• Carteira do Conselho para Profissões Regulamentadas (Fotocópia autenticada).
• CNH – Carteira Nacional de Habilitação B, C, D ou E (Fotocópia autenticada).
• 01 Foto 3x4 – Recente.
• Comprovante de Residência com CEP (Fotocópia).
• Declaração de Imposto de Renda.
• Nº de Conta- Banco Santander – PAB Prefeitura (anexo ao Paço Municipal).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2019
O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o
contido no Edital nº 001/2016, item 3.1.7, convoca os candidatos aprovados para o cargo relacionado no Edital 003/19, a realiza-
rem os exames de saúde que constituirá em análise de exames laboratoriais e avaliações clínicas, conforme segue:

a) EXAMES LABORATORIAIS:
     Hemograma completo;
     Glicose;
     Uréia;
     Creatinina;
     Parcial de Urina com Sedimento Corado
     Raio X de Tórax PA com laudo
 b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS:
     Avaliação oftalmológica com acuidade visual;
     Avaliação otorrinolaringológica com audiometria;
     Avaliação cardiovascular com eletrocardiograma;
     Avaliação psiquiátrica;
     Avaliação ortopédica com Raio X  de coluna lombo-sacra, com laudo;
De posse dos exames e avaliações mencionadas acima neste Edital, os candidatos devem comparecer no Setor de Perícia
Médica – Rua Capitão Frederico Virmond, nº 1913 - Centro - Antigo Fórum, no período 06/02/2019 a 07/03/2019, para avaliação
clínica a ser feita pelo Médico Perito do Município.
As despesas com os exames e avaliações clínicas correrão por conta dos candidatos.
O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os
direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Guarapuava, 31 de janeiro de 2019.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  8

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  9

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  10

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  11

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  12

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  13

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  14

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  15

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  16

FUNDAÇÃO PROTEGER
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 34/2018
(Processo Administrativo N.º 50/2018)

     HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Proteção Especial da Juventude e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas atra-
vés do Decreto n.º 6498/2018 de 05 de janeiro de 2018, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes,
considerando a adjudicação do objeto pela Senhora Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela
Procuradoria da Fundação Proteger n.º 013/2019, HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme os
lotes adjudicados para as seguintes empresas:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
FRUSTRADO 01

Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

01/02 de 2019, Veiculação 01/02/19 Ano XIX - Nº 1521 Boletim Oficial do Município -  17